

COMUNE DI COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE NUMERO 78 DEL 10-07-2023

**OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI
COMPLEMENTARI (PNC) SUB MISURA A3.1
"RIQUALIFICAZIONE ECO-SOCIO-CULTURALE CENTRO
STORICO" - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
UMBERTO I. SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE. FORNITURA E POSA IN OPERA
ESSENZE ARBOREE - DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE.**

L'anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Commissario Straordinario
Ricostruzione Sisma 2016
Presidenza del Consiglio dei Ministri



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Struttura di Missione Sisma 2009
Struttura di Missione per il coordinamento dei processi di ricostruzione
e di sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009

RICHIAMATI:

- il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all'art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico e all'art. 183 le procedure degli impegni di spesa;
- il decreto del Sindaco n. 03 del 31.12.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) in forma semplificata per il Triennio 2023/2024/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2024/2025;

CONSIDERATO che nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale approvato con D.C.C. n. 13/2022 risulta ricompreso l'intervento "LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE – SUB MISURA A3" con il seguente codice CUI: L00267160430202100008;

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 151 del 09/12/2021 con la quale, il Geom. Saverio Verdicchio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l'intervento summenzionato;

VISTA l'ordinanza Ordinanza N. 7 del 30 dicembre 2021 del Commissario per la Ricostruzione sisma 2016 inerente l'attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, "Rigenerazione urbana e territoriale", Linea di intervento 1, intitolata "Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città", ai sensi dell'art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108 nella quale risulta inserito il finanziamento concesso al Comune di Colmurano di euro 850.000,00;

VISTA l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016, Attuativa PNRR n. 17 del 14/04/2022 recante "Misure finanziarie, attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell'art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108";

RICHIAMATE:

- le determine dell'ufficio tecnico nr. 133 del 22.12.2021 e nr. 137 del 28.12.2021 con la quale il servizio tecnico di progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva-esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della sicurezza e C.R.E. dell'intervento è stato affidato al professionista Arch. Michele Schiavoni di Macerata (MC), C.F. SCHMHL76M08L366O / P.IVA 01780420434, per l'importo netto di € 53.649,79 compreso cassa previdenziale al 4% ed esclusa Iva al 22% (€ 11.802,95) per l'importo complessivo di € 65.452,74 (CIG 9039020346);
- la determina dell'ufficio tecnico nr. 138 del 29.12.2021 con la quale il servizio di esecuzione rilievo topografico e piano quotato della piazza Umberto I è stato affidato al Geom. Mauro Morichetti di Loro Piceno (MC), C.F. MRCMRA63L16I436D / P.IVA 01065790436, per l'importo complessivo di € 5.124,01 di cui € 4.200,01 per imponibile e contributo previdenziale ed euro 924,00 per l'Iva al 22% (CIG 9047875EA3);
- la determina dell'ufficio tecnico nr. 03 del 29.01.2022 con la quale l'incarico per la valutazione archeologica preventiva della piazza Umberto I è stato affidato alla Società Cooperativa ARCHEOLAB di Macerata (MC) - P.IVA 01540750435, per l'importo netto di € 2.000,00 esclusa Iva al 22% (€ 440,00) per l'importo complessivo di € 2.440,00 (CIG 9080177F17);
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 29/01/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'intervento di "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I" predisposto dal tecnico incaricato, Arch. Michele Schiavoni, secondo l'atto di indirizzo dell'Amministrazione Comunale per un importo complessivo di Euro 850.000,00;
- la determina dell'ufficio tecnico nr. 15 del 28.02.2022 con la quale il servizio tecnico di valutazione fitostatica del complesso arboreo di Piazza Umberto I è stato affidato al professionista Dott. Agr. Marco Cardinali di Fermo (FM), C.F. CRDMRC64H10D542K / P.IVA 01828140440, per l'importo netto di € 904,09 compreso Epap ed esclusa Iva al 22% (€ 198,90) per l'importo complessivo di € 1.102,99 (CIG 9119003754);
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 14/03/2022 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo, per l'intervento di "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I" predisposto dal tecnico incaricato, Arch. Michele Schiavoni, secondo l'atto di indirizzo dell'Amministrazione Comunale per un importo complessivo di Euro 850.000,00;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 26/05/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'intervento di "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I" predisposto dal tecnico incaricato, Arch. Michele Schiavoni, secondo l'atto di indirizzo dell'Amministrazione Comunale per un importo complessivo di Euro 850.000,00;

- la nota a firma del Dirigente Settore Ricostruzione Pubblica, assunta al prot. n. 3773 del 09/06/2022, con la quale viene proposto il finanziamento dell'intervento *de quo* per l'importo di Euro 850.000,00;
- il Decreto n. 15/PNC del 13 settembre 2022 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione On. Avv. Giovanni Legnini che ha decretato di trasferire € 24.593.134,89 a titolo di anticipazione per gli interventi a valere sulla misura A3.1 al Presidente della Regione Marche;
- il Decreto del Direttore del Dipartimento Ufficio Speciale Ricostruzione n. 3865 del 22 settembre 2022, che ha decretato di liquidare la somma summenzionata agli Enti Responsabili degli interventi, liquidando a questo Ente la somma di € 255.000,00;
- l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016, n. 40 del 21 ottobre 2022, avente ad oggetto "Modifiche all'ordinanza n. 37 del 13 ottobre 2022 e definizione della preassegnazione delle risorse del Fondo opere indifferibili ai sensi dell'art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, per gli interventi misura "A"", con la quale è stata prevista la preassegnazione ai sensi dell'art. 29 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144;
- la nota del Direttore del Dipartimento Ufficio Speciale Ricostruzione, assunta al protocollo dell'Ente al n.7798 del 29.10.2022, con la quale si dà indirizzo all'Ente di procedere alla rimodulazione del QTE di progetto, inserendo nelle somme a disposizione dell'Amministrazione la voce denominata "Fabbisogno aggiuntivo Ord. PNC Sisma n. 40/2022", di Euro € 127.500,00 €, così come indicato nell'allegato 2 all'OCSR 40/2022 di attuazione del Fondo Complementare nazionale del PNC per le Aree colpite dai terremoti del 2009 e del 2016;
- la determina dell'ufficio tecnico nr. 140 del 18.11.2022 con la quale è stato riapprovato l'elaborato progettuale "CM.05_Quadro tecnico economico – Rev. 01", per un importo complessivo di Euro 977.500,00;
- la Determinazione n. 48 del 06/12/2022 del Settore IV "LL.PP., MANUTENZIONI, PATRIMONIO, SUA" dell'Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si aggiudica l'appalto "de quo" alla ditta EdilBiangi S.r.l. (mandataria) con sede in Via A. Meucci n. 8/10, 62027 – San Severino Marche (MC), C.F. e P.I.: 00418400438 – in raggruppamento temporaneo da costituire con le ditte Varanesi Alfonso (*mandante*) con sede in Frazione Pagannoni SNC, 64012 – Campoli (TE) C.F.: VRNLNS47L31B515R e P.I.: 00411980675 e Stacchio Impianti S.r.l. (*mandante*) con sede in con sede in Via E. Fermi n. 27, 62010 - Pollenza (MC), C.F. e P.I.: 01145980437, con il ribasso del 25,563% e quindi per l'importo di Euro 477.649,59 di cui Euro 464.966,86 per lavori ed Euro 12.682,73 per oneri di sicurezza oltre IVA di legge;
- la determina dell'ufficio tecnico nr. 153 del 07.12.2022 con la quale è stato preso atto dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori da parte dell'Unione Montana dei Monti Azzurri;

VISTO il quadro tecnico economico post-appalto:

A – Importo Lavori	Euro	
A.1 IMPORTO LAVORI TOTALE		637.327,54
A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)		12.682,73
A.3 Opere soggette a ribasso (A.1 – A.2)		624.644,81
A.4 Ribasso d'asta		159.677,95
A.4 Totale importo dei lavori appaltati (A.1 – A.4)	Euro	477.649,59

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione	Euro	
B.1 Imprevisti		50.636,48
B1.1 Fabbisogno aggiuntivo Ord. PNC Sisma n.40/2022		127.500,00
B.2 Quota accantonamento pari all'1% di A.1		6.373,28
B.3 Spese tecniche (comprenditive di cap)		53.649,79
B.4 Rilievo architettonico e planivolumetrico (comprenditivo di cap)		4.200,01
B.5 Verifica preventiva dell'interesse archeologico		2.000,00
B.6 Relazione agronomica (comprenditiva di cap)		904,09
B.7 Oneri art. 113 D. lgs n. 50/2016		12.746,55

B.8 Ribasso d'asta (IVA compresa)		175.645,75
Totale Somme a disposizione		433.655,95

C – IVA	Euro	
C.1 IVA su Lavori al 10%		47.764,96
C.2 IVA su Imprevisti al 10%		5.063,65
C.3 IVA su spese tecniche al 22%		11.802,95
C.4 IVA su spese rilievo		924,00
C.5 IVA su spese verifica interesse archeologico		440,00
C.6 IVA su spese relazione agronomica		198,90
Totale IVA	Euro	66.194,46

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C)	Euro	977.500,00
---	-------------	-------------------

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza sottoscritto dalle parti interessate in data il 28/12/2022 che fissa il termine ultimo per il completamento degli stessi in data 24/09/2023 (270 giorni);

VISTO il contratto di appalto Rep. 1622 sottoscritto in data 01/02/2023;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile dell'Area Tecnica:

- n. 144 del 23/11/2022 con la quale è stato approvato il 1° stato di avanzamento delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'intervento *de quo*, dell'importo complessivo di Euro 34.961,47 oneri previdenziali inclusi oltre IVA 22% di Legge, e liquidate
 1. la fattura n. 28/FE del 23/11/2022 acquisita dall'Ente in data 24/11/2022 al prot. n. 8539, della somma di complessivi Euro 904,09 e.p.a.p. incluso, emessa in regime forfettario, al Dottore Forestale Cardinali Marco, P.IVA 01828140440 – CF. CRDMRC64H10D542K - CIG: 9119003754;
 2. la fattura n. 100 del 17/10/2022 acquisita dall'Ente in data 18/10/2022 al prot. n. 7459, della somma di complessivi Euro 2.440,00 IVA inclusa, alla Società Cooperativa Archeolab, P.IVA e C.F. 01540750435 - CIG: 9080177F17;
 3. la fattura n. 19/2022 del 28/10/2022 acquisita dall'Ente in data 29/10/2022 al prot. n. 7790, della somma di complessivi Euro 5.123,99 c.n.p.a.i.a. e IVA inclusi, al Geom. Mauro Morichetti, P.IVA 01065790436 – CF. MRCMRA63L16I436D - CIG: 9047875EA3;
- n. 08 del 03/02/2023 con la quale è stata disposta la liquidazione della fattura elettronica n. 3 del 04/01/2023 acquisita dall'Ente in data 04/01/2023 al prot. n. 33, della somma di complessivi Euro 33.985,99 cnpaia ed IVA 22% di Legge inclusi, all'Arch. Schiavoni Michele, P.IVA 01780420434 – CF. SCHMHL76M08L366O - CIG: 9039020346, a titolo di saldo per l'attività di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento *de quo*, così come determinate nel 1° S.A.S.D.;
- n. 26 del 04/05/2023 con la quale sono stati approvati gli atti tecnico contabili relativi al 1° S.A.L. dei "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO" e liquidata la fattura elettronica n. 6 del 06/04/2023 a favore della ditta mandataria EDILBIANGI S.R.L. con sede legale in Via A. Meucci n. 8/10, 62027 San Severino Marche (MC), P.IVA e C.F. 00418400438, dell'importo di complessivi Euro 157.175,90 IVA 10% compresa;
- n. 27 del 04/05/2023 con la quale è stata disposta la liquidazione della fattura elettronica n. 24 del 06/04/2023 acquisita dall'Ente in data 07/04/2023 al prot. n. 2267, della somma di complessivi Euro 9.440,12 cnpaia ed IVA 22% di Legge inclusi, all'Arch. Schiavoni Michele, P.IVA 01780420434 – CF. SCHMHL76M08L366O - CIG: 9039020346, per il pagamento delle spese tecniche afferenti alla D.L. e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento *de quo*, così come determinate nel 2° S.A.S.D.;

VISTA la determina dell'ufficio tecnico nr. 77 del 06.07.2023 con la quale è stata approvata la perizia di VARIANTE in corso d'opera n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dal D.L. Arch. Schiavoni Michele, del complessivo importo di Euro 977.500,00, con le risultanze appresso indicate:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PIAZZA UMBERTO I COLMURANO		QTE DI PROGETTO	QTE DOPO GARA	QTE DI VARIANTE
A. IMPORTO LAVORI	A. Importo dei Lavori			
	A.1 IMPORTO LAVORI TOTALE	€ 637 327,54	€ 637 327,54	€ 726 410,23
	A.2 Oneri sicurezza	€ 12 682,73	€ 12 682,73	€ 12 682,73
	A.3 Opere soggette a ribasso (A.1-A.2)	€ 624 644,81	€ 624 644,81	€ 713 727,50
	A.4 Ribasso d'asta 25,563%, su A.3	€ 0,00	€ 159 677,95	€ 182 450,16
	A.5 Importo lavori ribassato (A.3 - A.4)	€ 0,00	€ 464 966,86	€ 531 277,34
	A.6 Totale importo dei lavori	€ 637 327,54	€ 477 649,59	€ 543 960,07
B. somme a disposizione	B. Somme a disposizione			
	B.1 Imprevisti	€ 50 636,48	€ 50 636,48	€ 2 636,48
	B.1.1 Fabbisogno aggiuntivo Ord. PNC Sisma n.40/2022	€ 127 500,00	€ 127 500,00	€ 127 500,00
	B.2 Quota accantonamento pari almeno all'1% di A.1	€ 6 373,28	€ 6 373,28	€ 6 373,28
	B.3 Spese tecniche (comprensivo di cap)	€ 53 649,79	€ 53 649,79	€ 53 649,79
	B.3.1 Spese tecniche di variante (comprensive di cap)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	B.4 Rilievo architettonico e planivolumetrico (comprens di cap)	€ 4 200,01	€ 4 200,01	€ 4 200,01
	B.5 Verifica preventiva dell'interesse archeologico	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
	B.6 Relazione agronomica (comprensivo di cap)	€ 904,09	€ 904,09	€ 904,09
	B.7 Oneri art. 113 D. lgs n. 50/2016	€ 12 746,55	€ 12 746,55	€ 14 528,20
	B.8 Fornitura e posa in opera vetro e struttura per scavi archeologici	€ 0,00	€ 0,00	€ 15 000,00
B.9 Fornitura e piantumazione alberi piazze	€ 0,00	€ 0,00	€ 33 000,00	
B.10 Somme a disposizione derivanti da ribasso d'asta	€ 0,00	€ 159 677,95	€ 91 747,79	
	Totale somme a disposizione	€ 258 010,20	€ 417 688,15	€ 351 539,64
C. I.V.A.	C. I.V.A.			
	C.1 I.V.A. su Lavori al 10%	€ 63 732,75	€ 47 764,96	€ 54 396,01
	C.2 I.V.A. su Imprevisti al 10%	€ 5 063,65	€ 5 063,65	€ 263,65
	C.3 I.V.A. su spese tecniche al 22%	€ 11 802,95	€ 11 802,95	€ 11 802,95
	C.3.1 I.V.A. su spese tecniche di variante al 22%	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	C.4 I.V.A. su spese rilievo	€ 924,00	€ 924,00	€ 924,00
	C.5 I.V.A. su spese verifica interesse archeologico	€ 440,00	€ 440,00	€ 440,00
	C.6 I.V.A. su spese relazione agronomica	€ 198,90	€ 198,90	€ 198,90
	C.7 I.V.A. su vetro e struttura al 10%	€ 0,00	€ 0,00	€ 1 500,00
	C.8 I.V.A. su alberi al 10%	€ 0,00	€ 0,00	€ 3 300,00
C.9 I.V.A. derivante dalle somme a disp. del ribasso d'asta al 10%	€ 0,00	€ 15 967,80	€ 9 174,78	
	Totale IVA	€ 82 162,26	€ 82 162,26	€ 82 000,29
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C)		€ 977 500,00	€ 977 500,00	€ 977 500,00

RAVVISATO che con la perizia di variante *de quo* sono state estrapolate dall'appalto principale la fornitura e posa in opera di essenze arboree e parallelamente inserite all'interno delle somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere all'individuazione di idoneo operatore economico cui affidare la summenzionata fornitura e posa in opera e che è necessario attivare la relativa procedura d'acquisto.

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l'art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: "Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto";

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

DATO ATTO che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO altresì che l'art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo;

DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad individuare il minor prezzo per la fornitura di n. 15 essenze arboree del tipo Leccio aventi le sotto elencate caratteristiche:

- Portamento: colonnare;
- Circonferenza tronco: 35 cm;
- Formato: vaso;
- Altezza d'impalcatura: 2000mm

e che è stata visualizzata l'offerta a catalogo del seguente operatore economico: VIVAI MANFRICA SOC. AGR. DI SCALZINI FRANCO & C. S.S. con sede a 62027 SAN SEVERINO MARCHE (MC), Traversa Meucci, Zona Ind.le Maestri del Lavoro, loc. Taccoli – PIVA 01359330436;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

RITENUTO di affidare l'appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti e inoltre, dando atto che la fornitura proposta risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

CONSTATATO che il prezzo praticato è di Euro 33.000,00 oltre IVA 10% DI Legge;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO altresì che l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto adottando un unico provvedimento;

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

- l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di dotare la Piazza Umberto I, oggetto dei lavori di cui alla misura A3.1 del PNC, di essenze arboree in sostituzione delle esistenti, abbattute in quanto a fine ciclo vita;
- l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di n. 15 essenze arboree del tipo "Leccio" avente caratteristiche specificate in narrativa;
- la forma contrattuale si identifica con l'invio dell'O.D.A. del mercato elettronico
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei dettagli dell'articolo e più precisamente:
 - Portamento: colonnare;
 - Circonferenza tronco: 35 cm;

- Formato: vaso;
- Altezza d'impalcatura: 2000mm;
- Consegna 5 giorni lavorativi;
- Sistema di ancoraggio, fornitura substrato e impianto irrigazione a goccia inclusi nella fornitura;
- il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell'art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTI:

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a euro 140.000;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all'utilizzo del Mercato elettronico;
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell'esecuzione degli appalti;
- l'art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l'utilizzo del *benchmark* delle convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di "Amministrazione trasparente";

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;
2. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, dando atto degli elementi indicati dal citato art.192 e descritti in narrativa;
3. Di affidare la fornitura e posa in opera di n. 15 essenze arboree del tipo Leccio (*Quercus Ilex*), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 per i motivi indicati in premessa alla ditta VIVAL MANFRICA SOC. AGR. DI SCALZINI FRANCO & C. S.S. con sede a 62027 SAN SEVERINO MARCHE (MC) Traversa Meucci, Zona Ind.le Maestri del Lavoro, loc. Taccoli – PIVA 01359330436, per l'importo di Euro 33.000,00 oltre IVA 10% di Legge, così come indicato nell'Ordine Diretto n. 7336564 del MEPA;
4. Di approvare la procedura di acquisto n. 327648 – Ordinativo Esecuzione immediata n. 7336564, effettuato dal R.U.P. in data 06/07/2023, per la fornitura e posa di cui al summenzionato punto 2);
5. Di attribuire valore contrattuale all'O.D.A. di cui al punto 4), sottoscritto e inviato all'operatore economico, che determina la conclusione del contratto;

6. Di precisare che la presente somma, di complessivi Euro 36.300,00 è prevista all'interno del Q.T.E. di progetto, nelle somme a disposizione dell'Amministrazione e trova imputazione al Cap. di spesa n. 2557/9 codice 01.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2023/2025;
7. Che per l'appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 99497991E2;
8. Di dare atto il Codice Univoco di Progetto CUP è il seguente: D85F21002200001;
9. Il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dei lavori è soggetto all'applicazione dell'I.V.A AL 10% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
10. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà disposto alla conclusione della fornitura e posa in opera;
11. Di confermare l'assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
12. Che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Responsabile dell'Area Tecnica geom. Saverio Verdicchio;
13. Di demandare il compito all'ufficio segreteria di pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
14. Di disporre all'ufficio segreteria, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;
15. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to VERDICCHIO SAVERIO)

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** di regolarità **TECNICA** e si attesta la **REGOLARITA'** e la **CORRETTEZZA** dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Colmurano, 10-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to SAVERIO VERDICCHIO)

Si rilascia e si esprime **PARERE FAVOREVOLE** di regolarità **CONTABILE** e si attesta la **COPERTURA FINANZIARIA** in relazione al provvedimento che precede.

Colmurano, 10-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Mirko Mari)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

Colmurano, 21-07-2023

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
AMMINISTRATIVO
(F.to GUGLIELMI ROMINA)

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 21-07-2023.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(VERDICCHIO SAVERIO)